
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 19.2.2020 

Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. DTA/ 1/2020__ 

DIPARTIMENTO PROPONENTE 

 

Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

 

Responsabile del procedimento (dott.ssa Daniela Morelli) Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. 

183/2014 

 

Oggetto: 

 

Determinazione dei fondi di dotazione delle Casse Economali dell’ASP per 

l’anno 2020 

 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
 

 

premesso che l’ASP IMMeS e PAT, al fine di una congrua allocazione delle risorse e efficientamento 

dell’azione amministrativa, ha attive le gestioni di Casse Economali di seguito riportate: 

 

- presso il Pio Albergo Trivulzio e i singoli presidi decentrati (RSA Principessa Jolanda, Istituto 

Frisia, IMMeS) per il pagamento pronta cassa di spese minute o urgenti; 

 

- presso le Comunità Alloggio, al fine di rendere il contesto assistenziale educativo per i minori il 

più possibile corrispondente a quello di un nucleo familiare, disponendo autonomamente di 

risorse proprie; 

 

richiamate la determinazione n. DA/1/2019 del 10 gennaio 2019 con la quale sono stati determinati gli 

importi da attribuire ai fondi di dotazione delle Casse Economali per l’anno 2019;    

 

ritenuto opportuno ricondurre al fondo della Comunità Stelline, alla luce del trasferimento di n. 10 ospiti 

dalla Comunità Poma e Alfieri alla Comunità Stelline, le risorse destinate alle Comunità oggetto di 

trasferimento per garantire continuità al servizio assistenziale offerto; 

 

valutato altresì, nelle more della riorganizzazione sulla gestione delle casse economali, di assegnare, ad ogni 

Cassa degli Istituti Milanesi Martinitt e Stelline ,il 50 % di quanto stanziato nell’anno 2019 alla luce 

dell’attualizzazione di apposite procedure volte a garantire agli ospiti dell’IMMeS servizi e forniture utili a 



2 

rendere il contesto assistenziale educativo per i minori il più possibile corrispondente a quello di un nucleo 

familiare; 

 

ritenuto, pertanto, di confermare per le restanti Casse Economali quanto stanziato per l’anno 2019 con la n. 

DA/1/2019 del 10 gennaio 2019 sopra richiamata, come da tabella che segue: 

 

GESTIONE CASSA   FONDO 2020  OPERATORE PREPOSTO 

a)Gestione Cassa dei Presidi   

PAT ISTITUTO ECONOMATO €    87.500,00 Sig.ra  Ilaria Ganvi  

PAT AREA AFFARI LEGALI €    32.000,00 Sig.ra Elisabetta Gerevini 

ISTITUTO FRISIA DI MERATE €    50.000,00 Sig.ra  Simona Panzeri 

RSA – PRINCIPESSA JOLANDA €    10.000,00 Sig.ra Sonia Callegarin 

TOTALE €  179.500,00  

 

considerato, per quanto concerne alle Cassa Economale degli Istituti Milanesi Martinitt e Stelline, nelle 

more della riorganizzazione sulla gestione delle casse economali, di assegnare le seguenti somme come da 

ripartizione sotto riportata: 

 

b)Gestione Cassa  delle Comunità Minori   

ISTITUTO MARTINITT E STELLINE 

FONDO ECONOMATO ISTITUTO 

€    14.100,00 Dott. Felice. Mirabella 

LINATE €    12.784,00 Dott.ssa Gianluca Tammaro 

STELLINE €    26.790,00 Dott.ssa Giuliana Campestrini 

CURTATONE/TONALE €    26.790,00 Sig. Antonio Anesi 

SERVIZIO PRONTO INT.TO 1 €    27.730,00 Sig. Guido Ghilardotti 

SERVIZIO PRONTO INT.TO 2 €    26.790,00 Dott. Luca Prandoni 

SERVIZIO PRIMA ACC.ZA €    26.790,00 Dott.ssa Martina Maffei Zago 

PENSIONATO FEMMINILE €      6.580,00 Dott.ssa Giuliana Campestrini 

TOTALE €  155.570,00  

 

 

ritenuto opportuno autorizzare l’erogazione alle singole Gestioni Economali delle anticipazioni trimestrali 

nella misura di ½ dei fondi annuali, dando atto che alla fine della gestione 2020 si provvederà al reincasso 

del saldo risultante al 31.12.2020; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Dipartimento Tecnico-Amministrativo;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal Responsabile 

del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con Determinazione DTA/1 

del 6.11.2019; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 



3 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

 

DISPONE 

 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di assegnare per il 2020 alle gestioni di cassa economale presenti nell’ASP IMMES e PAT i 

seguenti fondi cassa annuali, affidati ai preposti come sotto specificati: 

 

GESTIONE CASSA   FONDO 2020  OPERATORE PREPOSTO 

a)Gestione Cassa dei Presidi   

PAT ISTITUTO ECONOMATO €    87.500,00 Sig.ra  Ilaria Ganvi  

PAT AREA AFFARI LEGALI €    32.000,00 Sig.ra Elisabetta Gerevini 

ISTITUTO FRISIA DI MERATE €    50.000,00 Sig.ra  Simona Panzeri 

RSA – PRINCIPESSA JOLANDA €    10.000,00 Sig.ra Sonia Callegarin 

b)Gestione Cassa  delle Comunità Minori   

ISTITUTO MARTINITT E STELLINE 

FONDO ECONOMATO ISTITUTO 

€    14.100,00 Dott. Felice. Mirabella 

LINATE €    12.784,00 Dott.ssa Gianluca Tammaro 

STELLINE €    26.790,00 Dott.ssa Giuliana Campestrini 

CURTATONE/TONALE €    26.790,00 Sig. Antonio Anesi 

SERVIZIO PRONTO INT.TO 1 €    27.730,00 Sig. Guido Ghilardotti 

SERVIZIO PRONTO INT.TO 2 €    26.790,00 Dott. Luca Prandoni 

SERVIZIO PRIMA ACC.ZA €    26.790,00 Dott.ssa Martina Maffei Zago 

PENSIONATO FEMMINILE €      6.580,00 Dott.ssa Giuliana Campestrini 

TOTALE €  347.854,00    

 

2) di approvare l’autorizzazione all’erogazione alle singole Gestioni Economali delle anticipazioni 

trimestrali nella misura di ¼ dei fondi annuali, dando atto che alla fine della gestione 2020 si 

provvederà al reincasso del saldo risultante al 31.12.2020; 

 

3) di imputare la spesa come segue: 

€  347.854,00  totale suddiviso come prospetto sopracitato al budget n. 186/2020. 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

 
 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Generale, 

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 



4 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


